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7 (Offentlig) Anbefalinger fra arbejdsgruppen om mental 
sundhed 
 

    Helene Louise Munk Fog  
EMN-2022-00734  

Resumé 
Bestyrelsen har nedsat en midlertidig politisk arbejdsgruppe om mental 
sundhed. Arbejdsgruppen har på baggrund af oplæg og dialog med relevante 
aktører udarbejdet anbefalinger.  
 
Punktet indledes med, at formand for arbejdsgruppen Martin Jakobsen 
præsenterer arbejdsgruppens anbefalinger vedr. børn og unge med 
udviklingsforstyrrelser og vedr. forebyggelse og digitale indsatser.  
 
Arbejdsgruppens anbefalinger vedr. børn og unge som pårørende til forældre 
med psykisk sygdom blev godkendt af bestyrelsen den 2. marts 2023. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender anbefalingerne vedr. børn og unge med 
udviklingsforstyrrelser og vedr. forebyggelse og digitale indsatser fra 
arbejdsgruppen om mental sundhed, 
at bestyrelsen godkender, at Danske Regioner i dialog med regionerne 
arbejder for, at arbejdsgruppens anbefalinger bliver en del af 
implementeringen af 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed, og 
at bestyrelsen tager arbejdsgruppens skriftlige afrapportering til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
Baggrund  
Der har de seneste år været et stort fokus på både psykiatrien og mental 
sundhed. På baggrund af den stigende mistrivsel blandt børn og unge 
besluttede bestyrelsen ved sit seminar i maj 2022 at nedsætte en midlertidig 
politisk arbejdsgruppe med fokus på mental sundhed.  
 
Arbejdsgruppen har beskæftiget sig med, hvordan regionerne kan tage del i 
det forebyggende arbejde og være med til at forbedre børn og unges mentale 
sundhed ved at tage udgangspunkt i nogle af de situationer, hvor regionerne 
har kontakt med børn og unge i risiko for mistrivsel. Arbejdet skal desuden ses 
i sammenhæng med 10-årsplanen, som omfatter indsatser for mental 
sundhed og psykisk sygdom. 
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Arbejdsgruppens fokus har været: 
1. indsatser for børn og unge som er pårørende til forældre med psykisk 

sygdom 
2. indsatser for børn og unge med udviklingsforstyrrelser, og  
3. hvordan regionerne kan tage ansvar for den brede forebyggelse af 

mental mistrivsel hos børn og unge ved at styrke digitale indsatser.  
 
Arbejdsgruppens opdrag har været at udarbejde konkrete anbefalinger til 
regionerne, som kan gøre en reel forskel for børn og unge. Arbejdsgruppens 
anbefalinger skal ses i sammenhæng med regionernes igangværende arbejde 
med indsatser, der har til formål at styrke den mental sundhed. Der er bl.a. 
indsatser på erhvervsskoler og gymnasier som ABC for mental sundhed, hvor 
regionerne indgår som partnere og støtter med regionale udviklingsmidler.  
 
For at skabe et bredt vidensgrundlag om arbejdsgruppens indsatsområder, 
har arbejdsgruppen inviteret forskere, fagfolk og civilsamfundsorganisationer 
til at bidrage. I alle tilfælde har der på tværs af interessenterne været en 
generel fælles forståelse for, hvad der bedst kan løfte områderne og styrke 
den mentale trivsel blandt målgrupperne. De anbefalede indsatser afspejler 
således, hvad der på tværs af interessenter er enighed om, at regionerne bør 
prioritere højest for at understøtte arbejdet med at styrke den mentale 
sundhed blandt børn og unge. 
 
1. Børn og unge som pårørende til forældre med psykisk sygdom 
Anbefalingerne vedr. børn og unge som pårørende til forældre med psykisk 
sygdom blev godkendt af bestyrelsen den 2. marts 2023 og præsenteret ved 
Regionernes Politiske Topmøde 2023.  
 
Anbefalingerne er, at:  

• Regionerne forpligter sig til systematisk at opspore børn og unge, som 
er pårørende til forældre med psykisk sygdom.  

• Regionerne klæder personalet på til opsporingen og til at tage 
samtalen med familierne. Det Nationale Kompetencecenter for Børn 
og Unge i familier med psykisk sygdom har udviklet et gratis e-
læringskursus, som kan være anvendeligt. 

• Regionerne sikrer, at der er adgang til støttetilbud til familierne. Tilbud 
kan være tilrettelagt i regionalt regi eller i samarbejde med 
civilorganisationer og kommuner, men det er væsentligt at kunne 
henvise familierne til relevante tilbud og om nødvendigt etablere 
indsatser, hvis ingen findes.   

 
Regionerne påbegyndte implementeringen af anbefalingerne umiddelbart 
efter Regionernes Politiske Topmøde 2023.  
 
2. Børn og unge med udviklingsforstyrrelser  
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Med afsæt i oplæg fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab, ADHD-
foreningen og Autismeforeningen har arbejdsgruppen fokuseret på børn og 
unge med udviklingsforstyrrelser. Oplægsholderne fremhævede 
forældretræning som den indsats, der bedst kan være med til at bedre den 
mentale sundhed for målgruppen, fordi opkvalificering af forældrenes 
kompetence- og vidensniveau både er til gavn for det enkelte barn men også 
for resten af familien. Forældretræning er med til at klæde forældrene på til 
at kunne skabe en hverdag, hvor deres barn får bedre forudsætninger for at 
kunne navigere med deres udviklingsforstyrrelse.  
 
På baggrund af oplæg og drøftelser anbefaler arbejdsgruppen, at:   

• Mere viden om behandling og indsatser for udviklingsforstyrrelser 
bliver et udviklingsområde for regionerne. 

• Regionerne lægger op til, at der kan tilbydes forældretræning, der 
oplagt kan ske virtuelt, men også kan foregå gruppebaseret eller 
individuelt. Tilbud kan være tilrettelagt i regionalt regi eller i 
samarbejde med civilorganisationer og kommuner, men det er 
væsentligt at kunne henvise familierne til relevante tilbud og om 
nødvendigt etablere indsatser, hvis ingen findes.  

 
Det vurderes, at der er et stort potentiale i udbredelse af digitale 
forældretræningsprogrammer, og der findes allerede for nuværende gratis, 
tilgængelige tilbud, som fx Kærlighed i Kaos hos ADHD-foreningen.  
 
3. Forebyggelse og digitale indsatser 
Den stigende mistrivsel blandt børn og unge er synlig på mange fronter, fx ved 
stigende ventetider til PPR, pres i børne- og ungdomspsykiatrien og i 
forskellige undersøgelser, som de nationale sundhedsprofiler. Det kalder på et 
stærkt samarbejde på tværs af sektorer, hvor alle parter er med til at sikre de 
gode sammenhængende forløb for børn og unge med den rette indsats i rette 
tid. Både når det gælder indsatser som det lettilgængelige tilbud til børn og 
unge med mental mistrivsel, som skal oprettes i regi af 10-årsplanen, og når 
det gælder digitale løsninger. Regionerne vil gerne være med til at tage ansvar 
for den bredere samfundsudvikling og på forebyggelsesdagsordenen de 
steder, hvor det giver mening. Det gør det særligt i forhold til digitale 
indsatser, hvor regionerne allerede er stærkt til stede med indsatsen 
Mindhelper. Der er et stort potentiale i at udvikle og udvide digitale løsninger, 
som både kan gøre råd, vejledning og information lettere tilgængeligt for et 
større publikum, men også har potentiale til at understøtte behandling i 
psykiatrien.  
 
Arbejdsgruppen anbefaler, at: 

• Alle regioner samarbejder med kommunerne om lettilgængelige tilbud 
til børn og unge i mental mistrivsel ud fra en stepped-care tilgang. 
Samarbejdet kan fx ske efter rammen i STIME eller med integration af 
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programmet MindMyMind og bør have en tæt sammenhæng med 
implementering af 10-årsplanen.  

• Regionerne er med til at skabe større kendskab til hjemmesiden 
Mindhelper, hvor børn og unge bl.a. kan finde viden om mental 
sundhed, få råd til at håndtere problemer og skrive til Mindhelpers 
brevkasse og få svar af psykologer.  

• Danske Regioner og regionerne arbejder for, at man som borger bliver 
hurtigere ledt videre til Mindhelper, når man går på Sundhed.dk for at 
søge viden og få råd om mental sundhed. 

 
Skriftlig afrapportering  
Arbejdsgruppen om mental sundheds skriftlige afrapportering er vedhæftet 
sammen med et bilag om oplægsholdere og møder i arbejdsgruppen. 
Afrapporteringen vil blive tilgængelig på Danske Regioners hjemmeside. 
 
 
Økonomi 
Implementeringen af anbefalingerne forudsætter, at der afsættes midler 
hertil. Der er ikke afsat specifikke midler til at følge anbefalingerne i 
regionernes budgetter for 2024.  
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Punkter er på lukket dagsorden af hensyn til bestyrelsens fortrolige drøftelse 
af anbefalingerne. Punktet kan – afhængigt af bestyrelsens drøftelse – flyttes 
til åben dagsorden med det godkendte referat fra mødet.  
 
Psykiatridirektørkredsen drøftede arbejdsgruppens anbefalinger på mødet 
den 12. oktober 2023. Psykiatridirektørkredsen bemærkede, at digitale 
løsninger kan indtænkes i anbefalingerne til alle tre indsatsområder, og at der 
er behov for at tage højde for den løbende implementering af anbefalingerne 
fra 10-årsplanen for psykiatrien. 
 
 
Kommunikation 
Der lægges op til, at anbefalingerne offentliggøres med en nyhed på Danske 
Regioners hjemmeside. 
 
 
Beslutninger: 
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Punktet blev indledt med en præsentation af arbejdsgruppens anbefalinger 
ved formand for arbejdsgruppen Martin Jakobsen, der afrundede med at 
udtrykke stor tilfredshed med sekretariatets betjening i forløbet.  
 
Bestyrelsen godkendte arbejdsgruppens anbefalinger vedr. børn og unge med 
udviklingsforstyrrelser og vedr. forebyggelse og digitale indsatser fra 
arbejdsgruppen om mental sundhed. Bestyrelsen godkendte ligeledes, at 
Danske Regioner i dialog med regionerne arbejder for, at anbefalingerne 
bliver en del af implementeringen af 10-årsplanen for psykiatrien og mental 
sundhed. 
 
Bestyrelsen tog arbejdsgruppens skriftlige afrapportering til efterretning. 
 
 
Bilag 
1. Anbefalinger fra arbejdsgruppen om mental sundhed - skriftlig 
afrapportering (1655664 - EMN-2022-00734) 
2. Oversigt over møder og oplægsholdere (1655571 - EMN-2022-00734) 
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12 (Offentlig) Anbefalinger til regionernes råstofplanlægning 
 

    Bente Villumsen  
EMN-2023-00744  

Resumé 
Bestyrelsen har besluttet, at Danske Regioner vil give anbefalinger til 
regionernes råstofplaner hvert fjerde år for at tydeliggøre, at regionernes 
råstofplaner tilsammen kan dække det samlede behov for råstoffer i 
Danmark. 
 
Som grundlag for anbefalingerne er der i 2023 udarbejdet en fremskrivning af 
det danske råstofforbrug for perioden 2022-2040 samt analyser af transpor-
ten af råstoffer i Danmark. Analyserne viser, at efterspørgslen efter sand, grus 
og sten fortsat vil stige. Ifølge forslaget til anbefalinger skal regionerne for 
perioden 2022-2040 samlet planlægge efter en årlig indvinding af 29,6 mio. 
m3 sand, grus og sten. Fordelingen af indvindingen mellem regionerne holdes 
uændret, men genanvendelse vil fortsat udgøre en stigende andel af 
forsyningen. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender anbefalingerne til regionernes råstofplanlægning. 
 
 
Sagsfremstilling 
Danske Regioners bestyrelse har ved bestyrelsesmødet den 2. marts 2023 
besluttet, at der skal udarbejdes fælles anbefalinger til regionernes 
råstofplaner med henblik på at gøre det tydeligt, at regionernes 
råstofplanlægning er tværregional og dækker den nationale efterspørgsel. 
Forslaget til anbefalinger, som præsenteres her, bygger på analyser af 
transporten mellem regionerne, samt en fremskrivning af råstofforbruget. An-
befalingerne tager udgangspunkt i den nuværende situation samt en forvent-
ning om fortsat mere cirkulær materialeanvendelse. 
 
Analyser som grundlag for anbefalingerne 
Anbefalingerne omfatter alene råstofferne sand, grus og sten, som udgør 
mere end 80 pct. af råstofforbruget i Danmark.  
 
Der er gennemført to analyser som grundlag for anbefalingerne: 

• En fælles Fremskrivning af råstofforbruget 2022-2040  
• Regionale analyser af transport og anvendelse af råstoffer, som 

tilsammen dækker hele landet. 

https://www.miljoeogressourcer.dk/media/materialer/60/Modelnotat_-_Fremskrivning_af_r__stofforbruget_2022-2040_FINAL.pdf
https://backend.miljoeogressourcer.dk/media/materialer/61/R__stofstr__mme_i_Danmark_28_06_2023_web.pdf
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Fremskrivning af råstofforbruget 
Fremskrivningen af råstofforbruget bygger på den sammenhæng, som er på-
vist mellem det historiske råstofforbrug og beskæftigelsen i bygge- og anlægs-
sektoren. Fremskrivningen bygger på Finansministeriets tal, hvor udviklingen i 
forhold til nye infrastrukturanlæg og den grønne omstilling er indbygget. 
 
Fremskrivningsanalysen fra 2023 viser, at forbruget af sand, grus og sten på 
land vil stige frem til 2040 og herefter stabiliseres på et niveau lidt under 40 
mio. m3 om året. Heraf udgør import p.t. ca. 3 mio. m3, genanvendelse godt 2 
mio. m3 og materialer fra havet ca. 3,5 mio. m3 om året. Af analysen fremgår 
det endvidere, at forsyningen fra genanvendelse har været stadigt stigende 
siden 2007. Der ses ikke større ændringer i forsyningen fra havet og importen 
fra udlandet i perioden.  
 
Transportanalyser for råstoffer 
De enkelte regioner har foretaget analyser af transport og anvendelse af rå-
stoffer, som er sammenstillet og suppleret med en analyse for materialer fra 
havet. Transportanalyserne omfatter ikke forarbejdede råstoffer. 
Transportanalyserne tegner et billede af, at de vestdanske regioner er selv-
forsynende, idet der kun sker en beskeden transport af råstoffer ud af den 
enkelte region. Der transporteres heller ikke uforarbejdede råstoffer fra de 
vestdanske regioner til Sjælland. På Sjælland dækkes omkring halvdelen af 
forbruget af sand, grus og sten i Region Hovedstaden fra råstofgrave i Region 
Sjælland. Der eksporteres i alt omkring 0,5-1 mio. m3 om året til udlandet, 
hovedsagelig fra Region Syddanmark. 
 
Udkast til anbefalinger til koordinering af råstofplanlægningen 
Fremskrivningsanalysen viser, at det årlige forbrug af sand, grus og sten i 
Danmark i perioden 2022-2040 gennemsnitligt vil være lidt under 40 mio. m3. 
Til sammenligning var forbruget i 2021 i alt 35,8 mio. m3.  
 
En del af råstofforbruget dækkes fra andre kilder end råstofgrave. I dag 
dækkes 10 pct. af marineråstoffer, 6 pct. stammer fra nettoimport, og 6-7 pct. 
stammer fra genanvendelse af byggeaffald mv.  
 
Forsyningen fra genanvendelse været stigende de sidste 15 år. Det er en 
tendens, som både regionerne og flere andre aktører i råstof-værdikæden 
allerede i dag understøtter. Derfor foreslås det, at regionernes planlægning 
tager udgangspunkt i, at genanvendelse, herunder brugen af jord som 
ressource, kommer til at dække en stadig større andel af råstofforsyningen. 
Konkret regnes med en stigning i genanvendte materialer inkl. jord fra 2,3 
mio. m3 i 2021 til 4,1 mio. m3 i 2040. Derimod er der ikke belæg for at regne 
med væsentlige ændringer i forsyningen fra havet eller fra import fra 
udlandet. 
 



    

Side 50 

 

 

Det foreslås på den baggrund, at regionerne planlægger med en samlet gen-
nemsnitlig indvinding af 29,6 mio. m3 sand, grus og sten om året i perioden 
2022-2040. Til sammenligning var indvindingen i 2021 i alt 27,8 mio. m3. Det 
foreslås endvidere, at regionernes råstofplanlægning tager udgangspunkt i 
uændret transport imellem regionerne.  
 
Tabel 1 viser forslaget til Danske Regioners anbefaling til koordinering af regi-
onernes råstofplaner for perioden 2022-2040. Tabellen angiver for hver re-
gion det forventede årlige forbrug, forsyning fra andre kilder (genanvendelse 
og marine materialer), nettotilførsel fra andre regioner og fra udlandet samt 
den mængde sand, grus og sten, der skal indvindes på land. 
 
Der foreslås således følgende gennemsnitlige årlig indvinding af sand, grus og 
sten: 4,8 mio. m3 i Region Nordjylland, 10,7 mio. m3 i Region Midtjylland, 7,3 
mio. m3 i Region Syddanmark, 6,3 mio. m3 i Region Sjælland og 0,5 mio. m3 i 
Region Hovedstaden.  
 
Forudsætningerne for anbefalingerne kan ændres over tid, fx som følge af 
konjunkturændringer eller stigninger i genanvendelse og substitution af 
råstoffer eller øget import. Derfor planlægges det at opdatere analyser og 
anbefalinger hvert fjerde år i takt med regionernes råstofplanlægning.  
 
Tabel 1. Fremtidigt forbrug og indvinding af sand, grus og sten, gennemsnit for perioden 
2022-2040 

Region Årligt forbrug 
2022-2040 
mio. m3 

Andre kilder 
mio. m3 1) 

Netto tilførsel 
mio. m3 2) 

Indvinding på 
land mio. m3 

Nordjylland 5,6 0,4 0,5 4,8 
Midtjylland 12,2 1,9 -0,4 10,7 
Syddanmark 10,1 1,4 1,4 7,3 
Sjælland 3,9 1,0 -3,4 6,3 
Hovedstaden 7,1 2,1 4,5 0,5 
Sum 3) 38,8 6,7 2,5 29,6 

1) Andre kilder er genanvendelse og marine råstoffer 
2) Netto tilførsel er nettoimport fra udlandet og netto tilførsel fra andre regioner 
3) Grundet afrunding passer summen ikke helt med de enkelte regioners tal. 
 
Grundlaget for anbefalingerne er uddybet i bilag 1. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
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Udvalget for miljø og klima har behandlet sagen ved udvalgsmøde den 21. 
september, hvor udvalget tilsluttede sig udkastet til Danske Regioners 
anbefalinger til regionernes råstofplanlægning. 
 
Anbefalingerne skal være klar, inden de enkelte regioner behandler råstofpla-
nerne politisk. Flere regioner planlægger politisk behandling af råstofplanen i 
slutningen af 2023 eller begyndelsen af 2024. 
 
Miljøministeren har i et samråd i Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg den 8. 
juni 2023 oplyst, at regeringens råstofstrategi kommer i 2025. Det giver god 
mulighed for at arbejde med såvel supplerende analyser som dialog med 
relevante interessenter om regionernes arbejde.  
 
Transportanalyserne og fremskrivningen af råstofforbruget opdateres næste 
gang i 2027 i forbindelse med næste plancyklus. På den måde kan udviklingen 
i efterspørgsel og råstoftransportstrømme fortsat indgå i det fælles grundlag 
for råstofplanlægningen på land. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Formand for Udvalget for miljø og klima Mads Duedahl redegjorde 
indledningsvist for to tilpasninger af dagsordenspunktet efter dialog med 
Heino Knudsen forud for mødet:  

• Følgende sætning i resuméet slettes: ”Fordelingen af indvindingen 
mellem regionerne holdes uændret.” 

• I sagsfremstillingen ændres sætningen før tabellen til 
”Fremskrivningen viser, at der forventeligt vil være behov for en samlet 
indvinding på land på 29,3 mio. m3 årligt, heraf: 4,8 mio. m3 i Region 
Nordjylland, 10, 7 mio. m3 i Region (…).” 

 
Bestyrelsen godkendte i forlængelse heraf anbefalingerne til regionernes 
råstofplanlægning. 
 
 
Bilag 
1. Anbefalinger til regionernes råstofplanlægning notat oktober2023 (1656914 
- EMN-2023-00744) 
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14 (Offentlig) Fælles forståelsespapir om godkendelse af 
profilgymnasier 
 

    Katrine Moltved  
EMN-2021-00823  

Resumé 
Regionsrådene har siden 2022 haft kompetence til at godkende gymnasier 
som profilgymnasier. Profilgymnasier kan optage elever med forrang på 
baggrund af deres kompetencer frem for de gængse optagelsesregler, hvor 
eleverne optages efter transporttid.  
 
For at tydeliggøre en fælles forståelse mellem regionerne om godkendelse af 
profilgymnasier har Danske Regioners Udvalg for regional udvikling og EU 
(URE) udarbejdet et fælles forståelsespapir.  
 
Forståelsespapiret er justeret på baggrund af drøftelser i Danske Regioners 
bestyrelse og efterfølgende drøftelser i URE. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender forståelsespapiret om godkendelse af 
profilgymnasier. 
 
 
Sagsfremstilling 
Regionerne har overtaget opgaven med at godkende profilgymnasier fra 
Børne- og Undervisningsministeriet som en del af de nye regler for 
elevfordeling, som trådte i kraft fra skoleåret 2023/24. 
 
Forståelsespapiret har til formål at tydeliggøre, at regionerne på ens vis følger 
de lovgivningsmæssige rammer for godkendelse af profilgymnasier, og at 
godkendelse er en politisk beslutning i de enkelte regionsråd. Regionsrådene 
kan læne sig op ad forståelsespapiret i forbindelse med deres behandling af 
ansøgninger fra gymnasier, der ønsker at blive profilgymnasier. 
 
Danske Regioners bestyrelse behandlede ved mødet den 31. august 2023 en 
version af forståelsespapiret. Bestyrelsen besluttede, at forståelsespapiret 
skulle justeres af URE og efterfølgende genbehandles af bestyrelsen. URE har 
ved møde den 22. september 2023 justeret forståelsespapiret.  
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I det justerede papir er følgende sætning udgået: ”Regionsrådene vil desuden 
arbejde ud fra en restriktiv tilgang til, hvor mange profilgymnasier der skal 
være.” 
 
I stedet indgår følgende formulering: ”Desuden anerkendes det, at der er brug 
for en fornuftig balance, hvor fordelingen af profilgymnasier tager hensyn til, 
at den generelle elevfordeling ikke skævvrides unødvendigt.”  
 
Den øvrige del af forståelsespapiret er uændret. Forståelsespapiret beskriver 
fortsat, at regionsrådene vil: 

• vurdere, om gymnasiet lever op til de lovgivningsmæssige kriterier,  
• godkende gymnasier, der kan vise, at de allerede har den pågældende 

faglige profil 
• lægge vægt på, om der i gymnasiernes ansøgninger er klare 

beskrivelser af, hvilke kompetencer gymnasierne vil stille som 
forudsætning for, at ansøgerne kan blive optaget 

• gøre brug af muligheden for at tidsbegrænse godkendelsen, hvis det af 
regionsrådet vurderes relevant 

• gøre brug af muligheden for at sætte loft for, hvor mange 
”profilelever” profilgymnasiet kan optage for at tage hensyn til at 
ansøgere i lokalområdet, der ikke søger om forrang på grund af den 
faglige profil, fortsat kan få plads på et gymnasie i nærheden og ikke 
får uforholdsmæssig lang transporttid 

• gøre brug af muligheden for at tilbagekalde godkendelsen, hvis de 
oprindelige forudsætninger for godkendelsen er bortfaldet. 

 
Forståelsespapiret beskriver desuden, at gymnasier frit kan have en særlig 
faglig profil uden at være, eller skulle søge om at blive, et profilgymnasie. 
Regionerne bakker op om, at gymnasier kan have en særlig profil uden at have 
profilgymnasiestatus, og at gymnasierne promoverer denne profil over for 
potentielle ansøgere. Profilgymnasiestatus betyder kun noget i forhold til at 
kunne optage elever med forrang på baggrund af deres faglige kompetencer. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Såfremt bestyrelsen godkender forståelsespapiret, kan forståelsespapiret 
bruges af regionsrådene i forbindelse med deres behandling af ansøgninger. 
Forståelsespapiret forventes ikke selvstændigt behandlet i regionsrådene. 
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Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte forståelsespapiret om godkendelse af profilgymnasier, 
idet det blev aftalt at udelade ordet ”unødvendigt” i den formulering, 
Udvalget for regional udvikling har indsat i det justerede papir. 
 
 
Bilag 
1. Forståelsespapir om godkendelse af profilgymnasier (1658180 - EMN-2021-
00823) 
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15 (Offentlig) Åbent Hospital 2024 
 

    Anne Mette Ehlers  
EMN-2019-01176  

Resumé 
Søndag den 3. september 2023 afholdt de fem regioner Åbent Hospital. Alle 
fem regioner anbefaler i evalueringen at gentage Åbent Hospital. Det er 
dagen, hvor regionerne inviterer danskerne indenfor, så de har en unik chance 
for at møde virkeligheden på hospitalerne og se, hvad der sker og arbejdes på 
for at fremtidssikre deres sundhedsvæsen.  
 
Erfaringen var igen i år, at ”skeptikere går ind, ambassadører går ud.” 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender, at der afholdes Åbent Hospital i alle regioner den 
første søndag i september 2024, altså den 1. september, og  
at bestyrelsen bevilliger 250.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2024 til en 
landsdækkende kampagne, der markedsfører begivenheden Åbent Hospital i 
2024. 
 
 
Sagsfremstilling 
Om Åbent Hospital i 2023 
Den 3. september 2023 var der Åbent hospital 20 steder rundt i landet – det 
højeste antal siden første Åbent Hospital i 2017. 
I alt besøgte 14.185 danskere hospitalsbyggerier, ambulancestationer, 
hospitaler og psykiatrien. Som noget nyt kunne man opleve flere sider af det 
regionale sundhedsvæsen til Åbent Hospital – ud over byggerierne. 
 
De ca. 14.000 besøgende fordelte sig på følgende måde: 
 
Region Nordjylland 
Nyt Aalborg Universitetshospital (tilmelding efter lodtrækning) 150 
 
Region Hovedstaden   
NNH 1300 
SDCC 200 
Psykiatrien 130 
Herlev Hospital 1.800 
Akutberedskabet 250 
I alt 3680 gæster 
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Region Midtjylland 
Regionshospitalet Viborg 1.250 
Regionshospitalet Randers 1.000 
Regionshospitalet Gødstrup 500 
Aarhus Universitetshospital 1.500 
I alt 4.250 gæster 
 
Region Sjælland 
Projekt Sjællands Universitetshospital i Køge 300 
Holbæk Sygehus 175 
Psykiatrien i Roskilde 50 
I alt 525 gæster 
 
Region Syddanmark 
Det nye OUH i Odense 2500  
Esbjerg Sygehus 600 
Sygehuset i Aabenraa 1800 (heraf 600 børn) 
Ambulancestationen i Svendborg 100 
Ambulancestationen i Odense 250 
Ambulancestationen i Esbjerg 150 
Ambulancestationen i Aabenraa 180 
I alt 5580 gæster 
 
De fleste arrangementer krævede tilmelding af praktiske årsager. Da der ofte 
er tale om hospitaler i drift, er det ikke muligt med flere tusind gæster som 
tidligere år på byggerierne. Til gengæld melder regionerne om stort udbytte 
også af mindre begivenheder. 
 
Danske Regioner havde i tæt samarbejde med regionerne udarbejdet 
annoncemateriale til bl.a. helsides annoncer i landsdækkende medier, 
annoncer i specialmagasiner, nyhedsbreve og på nettet. 
 
Åbent Hospital i 2024 
Der lægges op til en fortsættelse af Åbent Hospital i 2024 med det bredere 
sigte end byggerierne alene. Deltagere fra regionerne kan både være 
hospitalsbyggerier, hospitaler i drift og andre dele af de regionale 
sundhedsvæsen. Den enkelte region beslutter forsat, hvilke hospitaler m.v., 
der deltager i Åbent hospital. 
 
Begivenheden Åbent Hospital markedsføres med en kampagne, der inviterer 
danskerne indenfor: ”Til Åbent Hospital kan du se virkeligheden, som den er. 
Du vil opleve sundhedsvæsenet indefra, kan spørge ind og danne dit eget 
billede. Se tingene med egne øjne på en særlig dag – og tag gerne familie eller 
venner med.” 
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Det foreslås, at arbejdsdelingen mellem regionerne og Danske Regioner 
fortsætter i samme spor som hidtil: Danske Regioner har ansvar for den fælles 
kommunikationsplatform og for at understøtte det nationale budskab om et 
fremtidssikret sundhedsvæsen af høj kvalitet via en landsdækkende 
kampagne. Regionerne står for eksekveringen af Åbent hospital samt lokal 
kommunikation. 
 
 
Økonomi 
Der lægges op til, at bestyrelsen bevilliger 250.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 
2024 til en landsdækkende kampagne, der markedsfører begivenheden Åbent 
Hospital i 2024. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte, at der afholdes Åbent Hospital i alle regioner den 
første søndag i september 2024, altså den 1. september. 
 
Bestyrelsen bevilligede 250.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2024 til en 
landsdækkende kampagne, der markedsfører begivenheden Åbent Hospital i 
2024. 
 
 
Bilag 
  
. 
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16 (Offentlig) 2. behandling af Danske Regioners budget 2024 
 

    Kristian Terp  
EMN-2023-00648  

Resumé 
Budgetforslag 2024 er udarbejdet i 2024 pris- og lønniveau. Budgetforslaget 
indeholder de aftalte administrative besparelser på 15,5 mio. kr. i form af 
kontingentreduktioner i 2024.  
 
I budgetforslaget er der lagt op til, at kontingentet efter en forudgående 
reduktion i satsen på 0,70 kr. pris- og lønreguleres med 3,4 pct., svarende til 
0,15 kr. pr. indbygger, og fastsættes til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at budgettet for 2024 fastsættes med et driftsunderskud på 33,4 mio. kr., 
at kontingentet efter en forudgående reduktion på 0,7 kr. pris- og 
lønreguleres med 3,4 pct., og indstilles til godkendelse på 
generalforsamlingen til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024, og 
at bestyrelsen godkender en projektbevilling op til 5 mio. kr. i 2024 til 
understøttelse af Medicinrådets virke. 
 
 
Sagsfremstilling 
Materialet til 2. behandling af forslaget til budget for 2024 for Danske 
Regioner er opdelt i følgende punkter: 
 

• Finansiering af Danske Regioners aktiviteter 
• Budgetforslag 2024, herunder 
• Forventet regnskab 2023 
• Budgetforudsætninger 
• Budget 2024 
• Kontingent 2024 

 
Finansiering af Danske Regioners aktiviteter 
En fortsættelse af den nuværende finansieringsstruktur med en delvis 
finansiering via træk på formuen kan ske til og med 2032. 
 
Udgangspunktet for dette er det forventede resultat for 2023, forslaget til 
budget 2024 samt en mekanisk fremskrivning af disse forudsætninger.  
Der er i bilaget om finansiering redegjort for de enkelte finansieringskilder. 
Det forhold, at kun den kontingentfinansierede del af driftsbudgettet pris- og  
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lønreguleres, medfører et automatisk produktivitetskrav svarende til 1,1 mio. 
kr. i 2024.  
 
Budgetforslag 2024 
Forventet regnskab 2023 
Det forventede regnskab viser en driftsresultatforbedring på 11,5 mio. kr. 
(tabel 1). Kapitalindtægterne forventes på baggrund af de første 8 måneder at 
overstige budgettet med 10,3 mio. kr., mens kapitalomkostningerne 
overstiger budgettet med 1,4 mio. kr. Sidstnævnte omkostningsstigning 
skyldes  primært en aftale om rentetilskrivning på indeståendet af OK midler 
når diskontoen overstiger 2 pct. Samlet forventes kapitalposterne at give en 
resultatforbedring på knap 9 mio. kr. (med forbehold for udviklingen i de 
sidste måneder af året). 
  
Årets resultat efter projektbevillinger forventes derfor at ende med et 
underskud på 21,8 mio. kr. svarende til en resultatforbedring på 20,4 mio. kr.  
 
Resultatforbedringen på de 11,5 mio. kr. før kapitalposter skyldes primært 
Behandlingsrådet, der forventes at realisere et mindreforbrug på 8,8 mio. kr. 
Hertil lavere udgifter til fremmede tjenesteydelser i form af uforbrugte 
puljemidler, mens udgifter til el, varme, huslejer og drift af Regionernes Hus 
ligger over budgettet. Endelig har udgifterne til mødeaktiviteter nærmet sig 
niveauet  fra før covid-19 pandemien.  
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Tabel 1. Forventet regnskab for 2023 

Forventet regnskab 2023 Budget 2023 Forventet 
regnskab Forskel B-FvR 

       
Kontingent -152.100.000 -152.500.000 400.000 
Øvrige kontingenter -105.400.000 -105.400.000 0 
Øvrige indtægter -27.900.000 -27.800.000 -100.000 
Indtægter i alt: -285.400.000 -285.700.000 300.000 
       
Løn 197.200.000 196.400.000 800.000 
Øvrige personaleudgifter 31.900.000 31.100.000 800.000 
Personaleudgifter i alt: 229.100.000 227.500.000 1.600.000 
       
Drift af huse 13.700.000 16.600.000 -2.900.000 
Fremmede tjenesteydelser 28.600.000 24.100.000 4.500.000 
Mødeaktiviteter 9.500.000 10.200.000 -700.000 
Øvrig drift 47.400.000 38.700.000 8.700.000 
Tilskud 3.300.000 3.300.000 0 
Udgifter i alt: 102.500.000 92.900.000 9.600.000 
       
Driftsresultat: 46.200.000 34.700.000 11.500.000 
       
Kapitalindtægter -7.500.000 -17.800.000 10.300.000 
Kapitaludgifter 500.000 1.900.000 -1.400.000 
Kapitalposter i alt: -7.000.000 -15.900.000 8.900.000 
       
Resultat: 39.200.000 18.800.000 20.400.000 
       
Projektbevillinger 3.000.000 3.000.000 0 
       
Resultat inkl. ekstraordinære 
poster: 42.200.000 21.800.000 20.400.000 

 
Behandlingsrådet forventes at have uforbrugte midler på godt 29 mio. kr. ved 
indgangen til 2024, mens Medicinrådets uforbrugte midler tilsvarende 
forventes at udgøre godt 3 mio. kr. 
 
Budgetforudsætninger 
Budgetforslaget for 2024 er udarbejdet som et rammebudget i forventet 2024 
pris- og lønniveau (budgettet er opregnet med en pris- og lønregulering på 3,4 
pct.).  
 
Budgetforslaget indbefatter bidrag og udgifter til Medicinrådet, 
Behandlingsrådet, Regionernes Fælles Indkøb (RFI), Regioners 
Sundhedsteknologi og Innovation (RSI), Videncenter for Miljø og Ressourcer 
(VMR), Regionernes IT Råd samt Sekretariatet for Lærings- og Kvalitetsteams 
(Kvalitetsenheden).  
 
Budget 2024 
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Tabel 2 nedenfor viser det samlede budget for Danske Regioner (inkl. 
ovennævnte råd og enheder) for 2023 og forslag til Budget 2024 (alt i 2024 
pris- og lønniveau). I budgetforslaget er indarbejdet de administrative 
besparelser i form af kontingentreduktioner på 15,5 mio. kr., der blev fastlagt 
på bestyrelsesmødet d. 28. august 2023. Kontingentreduktionen fordeler sig 
med 10,0 mio. kr. på Behandlingsrådet, 4,2 mio. kr. på Danske Regioners 
sekretariat og 1,3 mio. kr. på de selvstændigt finansierede enheder tilknyttet 
sekretariatet. 
 
Tabel 2. Budget 2023 og Budgetforslag 2024 i 2024 P/L inkl. Medicinrådet, 
Behandlingsrådet m.fl. 
Budgettal i 2024 P/L: Budget 2023 Budget 2024 
      
Kontingent*  -157.300.000    -153.800.000  
Øvrige kontingenter**  -109.000.000     -97.700.000  
Øvrige indtægter   -28.800.000     -38.800.000  
Indtægter i alt:  -295.100.000    -290.300.000  
      
Løn 203.800.000 200.300.000 
Øvrige personaleudgifter 32.900.000 32.500.000 
Personaleudgifter i alt:   236.700.000     232.800.000  
      
Drift af Regionernes Hus m.m. 15.700.000 16.400.000 
Fremmede tjenesteydelser 29.500.000 26.900.000 
Mødeaktiviteter 10.600.000 10.600.000 
Øvrig drift 46.700.000 44.800.000 
Tilskud 3.400.000 3.400.000 
Udgifter i alt:   105.900.000     102.100.000  
      
Driftsresultat:     47.500.000       44.600.000  
      
Kapitalindtægter -7.500.000 -9.000.000 
Kapitaludgifter 500.000 2.000.000 
Kapitalposter i alt:     -7.000.000       -7.000.000  
      
Resultat:     40.500.000       37.600.000  
      
Projektbevillinger      3.000.000        8.000.000  
      
Resultat inkl. ekstraordinære 
poster:     43.500.000       45.600.000  

*) Kontingentet reduceres med 4,2 mio. kr. i form af en nedsættelse af kontingent 
satsen med 0,70 kr. før fremskrivning til 2024 niveau.  
**) Øvrige kontingenter er reduceret med 10 mio. kr. for Behandlingsrådet og 1,3 
mio. kr. for de øvrige enheder bortset fra Medicinrådet. 
 
Tabel 3 viser budgetforslaget for Danske Regioners sekretariat.  
 
Tabel 3. Danske Regioners basisbudget 2024 
Budgettal i 2024 P/L: Budget 2023 Budget 2024 
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Kontingent  -157.300.000    -153.800.000  
Øvrige indtægter   -24.600.000     -24.600.000  
Indtægter i alt:  -181.900.000    -178.400.000  
      
Løn   125.100.000     122.100.000  
Øvrige personaleudgifter     21.700.000       21.400.000  
Personaleudgifter i alt:   146.800.000     143.500.000  
      
Drift af Regionernes Hus      9.300.000        9.800.000  
Fremmede tjenesteydelser     18.900.000       17.600.000  
Mødeaktiviteter      7.300.000        7.400.000  
Øvrig drift     30.600.000       30.100.000  
Tilskud      3.400.000        3.400.000  
Udgifter i alt:     69.500.000       68.300.000  
      
Driftsresultat:     34.400.000       33.400.000  
      
Kapitalindtægter     -7.500.000       -9.000.000  
Kapitaludgifter         500.000        2.000.000  
Kapitalposter i alt:     -7.000.000       -7.000.000  
      
Resultat:     27.400.000       26.400.000  
      
Projektbevillinger      3.000.000        8.000.000  
      
Resultat inkl. ekstraordinære 
poster:     30.400.000       34.400.000  

 
Årsagen til, at kontingentet reduceres med 3,5 mio. kr. i forhold til det 
fremskrevne budget 2023 og ikke 4,2 mio. kr., er alene en stigning i 
befolkningstallet i løbet af 2023.  
 
Der er sket reduktioner i løn- og driftsbudgettet for at imødegå 
kontingentreduktionen så driftsresultatet fastholdes på 33,4 mio. kr.  
 
Det stigende renteniveau har øget de budgetterede renteindtægter fra 
obligationsdelen af de forvaltede midler. Dette modsvares af et rentetilsvar på 
de indestående OK midler, der forrentes med diskontoen minus 2 pct.  
 
Det indstilles, at der gives en projektbevilling op til 5 mio. kr. i 2024 til 
understøttelse af Medicinrådets virke i 2024.  
 
I tabel 4 nedenfor vises Medicinrådets budget for 2024.  
 
Tabel 4. Medicinrådet budget for 2024 
Budgettal i 2024 P/L: Budget 2023 Budget 2024 
      
Øvrige kontingenter -54.700.000 -54.700.000 
Intern flytning af midler 0 -10.000.000 
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Indtægter i alt: -54.700.000 -64.700.000 
      
Løn 45.800.000 45.800.000 
Øvrige personaleudgifter 7.000.000 7.000.000 
Personaleudgifter i alt: 52.800.000 52.800.000 
      
Husleje m.m. 4.900.000 4.900.000 
Fremmede tjenesteydelser 4.100.000 4.100.000 
Mødeaktiviteter 700.000 700.000 
Øvrig drift 5.400.000 5.400.000 
Udgifter i alt: 15.100.000 15.100.000 
      
Driftsresultat: 13.200.000 3.200.000 
      

 
Medicinrådet budgetterer i 2024 med et underskud på 3,2 mio. kr. efter 
tilførsel af i alt 10 mio. kr. fra henholdsvis Behandlingsrådets opsparede 
midler og Danske Regioners formue, jf. indstilling i denne sag. Hermed vil 
Medicinrådets opsparing ved udgangen af 2024 på de givne forudsætninger 
være anvendt til indsatsen for nedbringelse af sagsbehandlingstiden. Disse 
bidrag vil give Medicinrådet mulighed for at implementere de resterende 
forslag fra Implement, uden at det får negativ indflydelse på 
sagsbehandlingstiden i implementeringsperioden. Sekretariatet vil på et 
senere møde komme med forslag til en langsigtet stabilisering af 
Medicinrådets økonomi. 
 
I tabel 5 nedenfor vises Behandlingsrådets budget for 2023. 
 
Tabel 5. Behandlingsrådet budget for 2024 
Budgettal i 2024 P/L: Budget 2023 Budget 2024 
      
Øvrige kontingenter -32.200.000 -22.200.000 
Analyser i samarbejde med SUM -4.200.000 -4.200.000 
Indtægter i alt: -36.400.000 -26.400.000 
      
Løn 19.600.000 19.600.000 
Øvrige personaleudgifter 2.800.000 2.800.000 
Personaleudgifter i alt: 22.400.000 22.400.000 
      
Fremmede tjenesteydelser 3.000.000 1.700.000 
Andre driftsudgifter 11.000.000 5.300.000 
Overførsel til Medicinrådet 0 5.000.000 
Udgifter i alt: 14.000.000 12.000.000 
      
Driftsresultat: 0 8.000.000 
      

 
Kontingentet til Behandlingsrådet reduceres i 2024 med 10. mio. kr. I 
budgettet for 2024 indgår endvidere en overførsel på 5 mio. kr. til 
Medicinrådet.  
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Behandlingsrådets opsparede midler forventes at udgøre godt 29 mio. kr. ved 
indgangen til 2024. 
 
I tabel 6 vises de samlede budgetter for de øvrige enheder i Danske Regioner 
med særskilt kontingentfinansiering; RSI, RFI, VMR, IT Rådet og 
Kvalitetsenheden (Sekretariatet for Lærings- og Kvalitetsteams).  
 
Tabel 6. RSI, RFI, VMR, IT Rådet og Kvalitetsenhedens budget for 2023 
Budgettal i 2024 P/L: Budget 2023 Budget 2024 
      
Øvrige kontingenter -22.100.000 -20.800.000 
Indtægter i alt: -22.100.000 -20.800.000 
      
Løn 13.300.000 12.800.000 
Øvrige personaleudgifter 1.400.000 1.300.000 
Personaleudgifter i alt: 14.700.000 14.100.000 
      
Øvrige udgifter: 7.400.000 6.700.000 
      
Driftsresultat: 0 0 
      

 
Kontingenterne for 2024 er reduceret med knap 1,3 mio. kr. og udgifterne er 
reduceret tilsvarende.  
 
Kontingent 2023 
Kontingentet fastsættes på generalforsamlingen. Kontingentet foreslås pris- 
og løntalsreguleret på baggrund af den udmeldte sats for den generelle 
regionale PL (eks. sygehusmedicin). For at opnå den aftalte 
kontingentreduktion på 4,2 mio. kr. i 2024 er kontingentsatsen nedsat med 
0,70 kr. inden fremskrivning til 2024 PL. For 2024 vil det pris- og 
løntalsregulerede kontingent udgøre 25,85 kr. pr. indbygger, svarende til en 
stigning på 0,15 kr. pr. indbygger i forhold til 2023. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Bestyrelsen førstebehandlede budgettet ved sit møde den 28. september 
2023 og godkendte indstillingerne, idet der dog var spørgsmål til konteringen 
af de i alt 10 mio. kr., der er lagt op til at overføre til Medicinrådets drift. I 
forhold til førstebehandlingen er Behandlingsrådets budgetunderskud 
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reduceret med 2 mio. kr. i 2024 til 8 mio. kr. Dette har tilsvarende reduceret 
det samlede budgetterede underskud med 2 mio. kr. til 45,6 mio. kr. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte, at budgettet for 2024 fastsættes med et 
driftsunderskud på 33,4 mio. kr. 
 
Bestyrelsen godkendte ligeledes, at kontingentet efter en forudgående 
reduktion på 0,7 kr. pris- og lønreguleres med 3,4 pct. og indstilles til 
godkendelse på generalforsamlingen til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024. 
 
Bestyrelsen godkendte endvidere en projektbevilling op til 5 mio. kr. i 2024 til 
understøttelse af Medicinrådets virke. 
 
 
Bilag 
1. Finansiering af Danske Regioners aktiviteter (1647714 - EMN-2023-00648) 
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18 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag om implementering af 
drikkevandsdirektivet 
 

    Christian Andersen  
EMN-2021-01432  

Resumé 
Miljøministeriet har sendt lovforslag om ændring af vandforsyningsloven mm. 
til implementering af det opdaterede drikkevandsdirektiv i høring. Direktivet 
omfatter som noget nyt beskyttelse af vandressourcerne, hvilket giver 
mulighed for at sammentænke drikkevandsbeskyttelsen bedre på tværs af 
stat, region og kommune. Lovforslaget lægger dog op til at centralisere denne 
opgave i staten. Dette vil føre til øget administration og mulighed for, at 
Miljøstyrelsen kan gribe ind i regionernes prioritering på 
jordforureningsområdet. Dette påpeges i høringssvaret. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar. 
 
 
Sagsfremstilling 
Miljøministeriet har den 12. september 2023 sendt udkast til forslag til lov om 
ændring af vandforsyningsloven m.v. (gennemførelse af 
drikkevandsdirektivet) i høring. 
 
Drikkevandsdirektivet omfatter beskyttelsen af drikkevand lige fra ressourcen, 
gennem forsyningsnettet og til forbrugernes egen vandhane. Danske 
Regioners høringssvar fokuserer på den del, der vedrører beskyttelse af 
ressourcen. 
 
I direktivet (artikel 8) stilles der krav om en risikovurdering og risikostyring af 
indvindingsoplande for indvindingssteder af drikkevand – dvs. de områder, 
hvor grundvandet dannes og løber mod vandværkernes indvindingsboringer. 
For hvert indvindingsopland skal der ske en risikokortlægning af alle trusler, 
og der skal fastsættes foranstaltninger i risikostyringen, herunder både 
forebyggende og afhjælpende foranstaltninger, kontrol og eventuelle 
beskyttelseszoner. Dermed sammentænkes de roller, der i dag ligger hos 
henholdsvis kommune, region og stat i det geografiske område, hvor 
drikkevandet dannes.  
 
Regionernes indsats mod jordforurening, der truer grundvand, må i høj grad 
ses som afhjælpende tiltag, mens arealanvendelsen vedrører de forebyggende 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020L2184
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tiltag, som sorterer under kommunen. Kortlægningen og risikostyringen skal 
opdateres hvert 6. år. Sådanne 6-årige planer for en samlet indsats for hele 
oplandet ville være et godt redskab til at samle beskyttelsen og koncentrere 
indsatsen i de områder, der virkelig betyder noget. 
 
Direktivet udmøntes i Danmark primært ved ændringer af 
Vandforsyningsloven og tilhørende bekendtgørelser. Direktivets artikel 8 
implementeres primært via beføjelser til ministeren i §§ 9a og 10a. Her 
fremgår det, at det er miljøministeren, der foretager risikovurdering og 
risikostyring, men at ministeren kan bestemme, at regionen eller kommunen 
skal gøre det. Ministeren kan desuden fastsætte regler om, hvordan og efter 
hvilke format, det skal gøres og indberettes. Det er dermed uklart, hvilken 
model man egentlig går efter, og hvilke konsekvenser det vil få. Dette vil 
formentligt følge af senere bekendtgørelser i løbet af 2024. Risikovurdering og 
risikostyring af indvindingsoplandene skal første gang være gennemført den 
12. juli 2027. 
 
Lovforslaget forventes fremsat i Folketinget i slutningen af 2023 eller 
begyndelsen af 2024.  
 
Danske Regioners høringssvar 
Danske Regioner mener, at risikovurdering og risikostyring er opgaver, som 
allerede løses af regioner og kommuner. Hvis disse, samt de tilhørende data, 
skal indberettes til Miljøministeriet, som så skal gentage en risikovurdering, vil 
der være tale om en rent administrativ overbygning på de opgaver, der 
allerede løses i dag. Det samme gælder, hvis ministeriet ønsker at fastsætte 
en risikostyring, som regionen og kommunen i alle fald vil skulle stå for at 
gennemføre. Dette vil føre til centralisering, øget administration og ikke give 
en bedre beskyttelse af grundvandet. Samtidig har Danske Regioner en 
bekymring for, om en administrativ styrelse vil få beføjelser, som går ud over 
de decentrale myndigheders politiske handlerum og prioritering. Danske 
Regioner foreslår, at der i stedet stilles krav til regioner og kommuner om at 
udarbejde risikovurdering og risikostyring i fællesskab på baggrund af de 
strategier, handleplaner og indsatsplaner, som allerede udarbejdes i dag. 
 
Sekretariatet har desuden en række tekniske bemærkninger til det 450 sider 
lange lovforslag, som er vedlagt som bilag til høringssvaret. 
 
Adgang til høringsmateriale 
Høringsmateriale kan findes på høringsportalen: Høringsdetaljer - 
Høringsportalen (hoeringsportalen.dk) 
 
 
Økonomi 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67847
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67847
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Danske Regioner har ikke fået lovforslaget i økonomisk høring. Den del af 
lovforslaget, som vedrører regionerne, består alene af beføjelser til, at 
ministeren kan fastlægge fremtidige opgaver. Ifølge ministeriet sker dette i 
form af bekendtgørelser, der kan ventes i løbet af 2024. Det vil være her, at 
der kan blive tale om en økonomisk høring.  
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
På grund af høringsfristen den 10. oktober 2023 er høringssvaret fremsendt til 
Miljøministeriet med forbehold for bestyrelsens godkendelse. 
 
Udvalget for miljø og klima behandlede sagen den 27. april 2023, hvor 
lovforslaget endnu ikke var fremsat. I referatet fra mødet fremgår følgende: 
”Det reviderede drikkevandsdirektiv rummer mulighed for, at vi laver nogle 
bedre planer end de indsatsplaner, der er i dag. Grundtanken er, at vi skal 
sammentænke den forebyggende og den afhjælpende indsats. Når direktivet 
skal implementeres i den danske lovgivning giver det anledning til at tale en 
mere sammenhængende drikkevandsbeskyttelse op. Danske Regioner ønsker i 
den forbindelse at give et politisk høringssvar.” 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
 
Bilag 
1. Danske Regioners Høringssvar til Vandforsyningsloven mm (1658169 - 
EMN-2021-01432) 
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19 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om gennemførelse af 
dele af arbejdstidsdirektivet 
 

    David Sembach Nielsen  
EMN-2023-00966  

Resumé 
Beskæftigelsesministeriet har gennemført høring over lovforslag om 
gennemførelse af dele af arbejdstidsdirektivet. Lovforslaget omhandler 
indførelsen af en undtagelsesbestemmelse i arbejdstidsdirektivet, hvorefter 
det er muligt at indgå aftale om at arbejde ud over 48 timer i gennemsnit om 
ugen (den såkaldte ”opt-out”). Lovforslaget omhandler også indførelse af et 
krav om registrering af lønmodtagernes daglige arbejdstid. 
 
Danske Regioner støtter i høringssvaret muligheden for ”opt-out” i dansk ret, 
men udtrykker bekymring for, om muligheden vil være tilstrækkelig til, at den 
nuværende aktivitet i sygehusvæsenet kan opretholdes. Derudover bemærkes 
det, at der er behov for længere tid til at implementere et nyt 
tidsregistreringssystem. Loven er sat til at træde i kraft 1. januar 2024. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar. 
 
 
Sagsfremstilling 
Beskæftigelsesministeriet har den 14. september 2023 sendt lovforslag om 
ændring af lov om gennemførelse af dele af arbejdstidsdirektivet og lov om 
Arbejdsretten og faglige voldgiftsretter i offentlig høring.  
 
Lovforslaget omhandler for det første indførelsen i dansk lovgivning af en 
undtagelsesbestemmelse i arbejdstidsdirektivet, hvorefter det er muligt for en 
lønmodtager og en arbejdsgiver at indgå aftale om, at der kan arbejdes ud 
over 48 timer i gennemsnit om ugen (den såkaldte ”opt-out”). For det andet 
omhandler lovforslaget indførelsen af et krav om registrering af 
lønmodtagernes daglige arbejdstid. 
 
Baggrunden for lovforslaget 
EU-Domstolen har de senere år afsagt en række domme om arbejdstid, som 
har relevans for den danske fortolkning og anvendelse af 
arbejdstidsdirektivet.  
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På den baggrund har der under Beskæftigelsesministeriets 
Implementeringsudvalg været nedsat en arbejdsgruppe, som skulle afdække, 
hvad den nyere domstolspraksis på arbejdstidsområdet indebærer i forhold til 
dansk lovgivning. Arbejdsgruppen har omfattet alle de store 
lønmodtagerorganisationer og arbejdsgiverorganisationer, herunder Danske 
Regioner.  
 
Afrapporteringen fra arbejdsgruppen viser, at det er nødvendigt at 
lovgivningen ændres, så det fremgår, at lønmodtagernes daglige arbejdstid 
skal måles og registreres, og at det ikke er muligt – i modsætning til i dag – at 
betragte rådighedstid på arbejdsstedet som hviletid.  
 
Særligt sidstnævnte vil få alvorlige konsekvenser for patientbehandlingen i 
Danmark, når rådighedstiden skal medregnes i opgørelsen af den maksimale 
ugentlige arbejdstid på 48 timer. Særligt i forhold til speciallæger vil det 
medføre et væsentligt kapacitetstab, og da der er mangel på speciallæger, kan 
udfordringer således ikke løses ved blot at tilføre flere midler. Arbejdskraften 
er der ikke. Også på ambulanceområdet vil det medføre særlige udfordringer.  
 
Dansk Arbejdsgiverforening (DA), Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) og 
Akademikerne (AC) indgik på baggrund af arbejdsgruppens afrapportering en 
partsaftale om forslag til lovgivning om registrering af lønmodtagernes daglige 
arbejdstid samt indførelse af den såkaldte ”opt-out”, der findes i 
arbejdstidsdirektivet.  
 
Opt-out er en mulighed for, at den enkelte lønmodtager og arbejdsgiver kan 
indgå aftale om, at der kan arbejdes ud over 48 timer i gennemsnit om ugen.  
 
Arbejdsgruppens afrapportering og partsaftalen mellem DA, FH og AC udgør 
rammen om og baggrunden for lovforslaget.  
 
Danske Regioners høringssvar 
Danske Regioner bakker overordnet op om, at der sker korrekt 
implementering af EU-lovgivningen i Danmark, og at der foretages de 
nødvendige ændringer i gældende lovgivning som led i implementeringen af 
EU-Domstolens retspraksis på arbejdstidsområdet.  
 
Danske Regioner støtter derfor også indførelsen af muligheden for ”opt-out” i 
dansk ret, men udtrykker en bekymring for, om muligheden for ”opt-out” er 
tilstrækkelig til, at den nuværende aktivitet i sygehusvæsenet kan 
opretholdes.  
 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) har indgået aftaler med 
henholdsvis Foreningen af Speciallæger (FAS), Yngre Læger (YL) og FOA om 
opt-out. Men loven og aftalerne forudsætter tillige, at der skal indgås aftale 
med den enkelte læge eller ambulanceredder.  
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Baggrunden for bekymringen er, at der skal indgås aftale med den enkelte 
medarbejder. Den enkelte kan således også trække sit samtykke tilbage på 
ethvert givent tidspunkt. Dette skaber stor usikkerhed i forhold til at sikre, at 
den nødvendige kapacitet og de rette kompetencer er stabilt til stede. 
Bemandingen af kritiske funktioner vil i et vist omfang være baseret på 
frivillighed.   
 
Danske Regioner påpeger yderligere til lovforslaget, at der i relation til 
indførelsen af et tidsregistreringssystem er behov for en længere 
implementeringsperiode for at sikre den rette implementering. Loven er sat til 
at træde i kraft 1. januar 2024. 
 
Afslutningsvis påpeges det, at indførelsen af et tidsregistreringssystem til at 
måle lønmodtagernes daglige arbejdstid (både i omfang og hvornår på dagen 
arbejdet er udført) vil have både økonomiske og administrative konsekvenser 
for regioner, og at Danske Regioner derfor tager forbehold for at rejse dette 
ved senere drøftelser. 
 
Adgang til høringsmateriale 
Høringsmaterialet kan findes på høringsportalen: Høringsdetaljer - 
Høringsportalen (hoeringsportalen.dk) 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
På grund af høringsfristen den 12. oktober 2023 er høringssvaret fremsendt til 
Beskæftigelsesministeriet med forbehold for bestyrelsens godkendelse. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67853
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67853
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Bilag 
1. Høringssvar vedr. gennemførelse af dele af arbejdstidsdirektivet mv 
(1658350 - EMN-2023-00966) 
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20 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om 
integrationsgrunduddannelse (igu) 
 

    Matthias Runge Madsen  
EMN-2023-00995  

Resumé 
I september 2023 indgik regeringen og arbejdsmarkedets parter en 
trepartsaftale om en videreførsel af integrationsuddannelsen (igu). Danske 
Regioner er dog ikke en del af aftalekredsen. Der er ansat meget få (under 5) 
på igu-ordningen i regionerne. 
 
Igu-ordningen har til formål at sikre mulighed for arbejde og opkvalificering 
for flygtninge, hvis kvalifikationer og produktivitet endnu ikke står mål med 
kravene på det danske arbejdsmarked. Med lovforslaget vil ordningen gælde 
frem til udgangen af 2027. 
 
Danske Regioners høringssvar bakker op om trepartsaftalen og den 
lovmæssige implementering af denne. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar. 
 
 
Sagsfremstilling 
Udlændinge- og Integrationsministeriet sendte den 6. oktober 2023 udkast til 
forslag til lov om ændring af lov om integrationsgrunduddannelse (igu) og lov 
om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (videreførelse og udvidelse af igu-
ordningen og videreførelse af egu-fgu-bonusordningen) i høring. 
 
Lovforslaget udmønter de lovgivningsmæssige tilpasninger på baggrund af 
trepartsaftalen fra september 2023 mellem regeringen og arbejdsmarkedets 
parter om integrationsuddannelsen (igu). Danske Regioner er dog ikke 
aftalepart. 
 
Igu-ordningen, er et toårigt ansættelsesforhold mellem en virksomhed og en 
udlænding, der omfatter både lønnet praktik og uddannelse. Formålet er at 
give flygtninge og familiesammenførte mulighed for at komme ud på danske 
arbejdspladser. Ordningen blev etableret i 2016 og har været forlænget flere 
gange. Med lovforslaget vil ordningen gælde til udgangen af 2027. 
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Trepartsaftalen er ikke blot en fortsættelse af ordningen. Parterne er enige 
om at følge flere af Reformkommissionens anbefalinger. Lovforslaget betyder 
bl.a., at målgruppen fremover vil omfatte flygtninge og alle grupper af 
familiesammenførte i alderen 18-50 år med en opholdstid på op til 20 år. 
Desuden styrkes ordningen med et skærpet fokus på danskundervisning, 
ligesom der fremover etableres et antal fagspecifikke retninger for at styrke 
og målrette skoledelen. 
 
I høringssvaret bakker Danske Regioners op om trepartsaftalen og den 
lovmæssige implementering af denne. 
 
Adgang til høringsmaterialet 
Høringsmaterialet kan findes på høringsportalen: Høringsdetaljer - 
Høringsportalen (hoeringsportalen.dk) 
 
 
Økonomi 
Lovforslaget vil ikke have økonomiske konsekvenser for regionerne. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
På grund af høringsfristen  den 13. oktober 2023 er høringssvaret fremsendt 
til Udlændinge- og Integrationsministeriet med forbehold for bestyrelsens 
godkendelse. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
 
Bilag 
1. Høring oktober 2023 vedr. lov om ændring af lov om 
integrationsgrunduddannelse (1658046 - EMN-2023-00995) 
 
 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67928
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67928
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21 (Offentlig) Hverv - Ændringer i Landssamarbejdsudvalget for 
psykologhjælp 
 

    Ulla Riel  
EMN-2020-01659  

Resumé 
Ændringer i Radikale Venstres medlemmer af Landssamarbejdsudvalget for 
psykologhjælp. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager til efterretning, at Kristine Kryger (B), Region 
Hovedstaden indtræder i Landssamarbejdsudvalget for psykologhjælp i stedet 
for Stinus Lindgreen (B), Region Hovedstaden.  
 
 
Sagsfremstilling 
Radikale Venstre har meddelt, at regionsrådsmedlem Kristine Krüger (B), 
Region Hovedstaden indtræder i Landssamarbejdsudvalget for Psykologhjælp 
i stedet for regionsrådsmedlem Stinus Lindgreen (B), Region Hovedstaden. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog til efterretning, at Kristine Kryger (B), Region Hovedstaden 
indtræder i Landssamarbejdsudvalget for psykologhjælp i stedet for Stinus 
Lindgreen (B), Region Hovedstaden. 
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22 (Offentlig) Generelle orienteringer  
 

    Ulla Riel  
EMN-2022-01495  

Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

• Status på generationsforureninger 
• Status på implementering af Danske Regioners forskningsudspil 2023 
• Status på fællesregionalt it-projekt til administration af praksisområdet 

(LUNA) 
• Pausering af ICD-11 
• Forskning om regionalvalg 
• Politiske møder 
• Arrangementer og konferencer 

 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.  
 
 
Sagsfremstilling 
Status på generationsforureninger 
(EMN-2020-01734) 
 
Danske Regioners plan for generationsforureninger skal opdateres ved 
udgangen af hvert år og sendes til Miljøministeriet. Opdateringen ultimo 2023 
forelægges bestyrelsen på mødet den 7. december 2023.  I opdateringen vil 
det blive beskrevet, at det undersøges, om det er muligt at opdele 
oprensningerne ved Himmark Strand og den gamle fabriksgrund i tilfælde af, 
at der ikke er penge til de fulde oprensninger. Det forventes, at der i første del 
af 2024 kan præsenteres opdaterede prisestimater for fase 1 og for fase 2, 
herunder også for Collstrop i Region Hovedstaden. 
 
Udbuddene på Høfde 42 såvel som på Himmark er blevet forsinkede. Modsat 
forventningen er der derfor på nuværende tidspunkt ikke et mere sikkert 
prisestimat for fase 1. Meget tyder på, at den gamle fabriksgrund i Region 
Midtjylland og Himmark Strand i Region Syddanmark bliver dyrere end 
oprindeligt forudsat, og at oprensningerne dermed ikke kan rummes inden for 
de 630 mio. kr., der blev afsat på finansloven i 2021. Det forholder sig 
anderledes med Høfde 42, hvor der i finanslovsaftalen for 2023 er åbnet for, 
at en fordyrelse kan finansieres over det grønne råderum. Udmøntningen til 
dette udestår dog. 
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Status på implementering af Danske Regioners forskningsudspil 2023  
(EMN-2020-00193) 
 
Bestyrelsen godkendte den 15. december 2022 forskningsudspillet – En klar 
retning for sundhedsforskning i Danmark, og udspillet blev lanceret i februar 
2023. I udspillet opstilles tre målsætninger og 14 anbefalinger, som skal være 
med til at styrke sundhedsforskning i Danmark både i forhold til at fremme 
den uafhængige og patientnære forskning, og i forhold til at bevare Danmarks 
styrkeposition inden for sundhedsforskningen bredt set. 
 
Regionerne er tæt involveret i implementeringen af anbefalingerne. Bl.a. har 
Danske Regioners sekretariat i samarbejde med regionerne udarbejdet et 
første bud på et mere systematisk overblik over regionale 
forskningsaktiviteter og -finansiering. Overblikket skal bl.a. fungere som 
grundlag for en strategisk forskningsindsats, som kommer flere 
sygdomsgrupper til gode. 
 
Danske Regioner har foreslået, at 400 mio. kr. af de midler, som uddeles via 
finansloven for 2024, går til at styrke den uafhængige forskning og 
understøtter forskning på hospitaler i hele landet. Det skal bidrage til at 
opbygge stærke faglige forskningsmiljøer og samtidig være med til at sikre, at 
flere danskere får gavn af nye forskningsresultater. 
 
Yderligere er anbefalingen om, at staten skal fjerne loftet over, hvor mange 
midler der gives til forskning, rejst i regi af arbejdet med life science 
strategien. Det gælder også anbefalingen om, at regionernes og 
universiteternes juridiske arbejdsgruppe for sundhedsforskning skal 
intensivere arbejdet, og at staten skal sikre en nem adgang til rådgivning om 
reglerne på forskningsområdet. Sidstnævnte anbefaling indgår også i 
Erhvervsministeriets rapport vedr. anbefalinger til at styrke den kliniske 
forskning, som blev lanceret den 10. oktober 2023.  
 
Anbefalingen om, at regionerne vil indgå nye forskningspartnerskaber og 
kortlægge, hvor der mangler forskning i det nære og tværsektorielle 
sundhedsvæsen, er igangsat i samarbejde med Det Sektorfri 
Forebyggelseslaboratorium. 
 
Arbejdet med at igangsætte implementeringen af forskningsudspillets 
anbefalinger forventes at løbe frem mod medio 2024. Sekretariatet og 
regionerne revurderer løbende den prioriterede rækkefølge for 
implementering af anbefalingerne. 
 
Status på fællesregionalt it-projekt til administration af praksisområdet 
(LUNA) 
(EMN-2020-00526) 

https://www.regioner.dk/media/23170/udspil-en-klar-retning-for-sundhedsforskning-i-danmark.pdf
https://www.regioner.dk/media/23170/udspil-en-klar-retning-for-sundhedsforskning-i-danmark.pdf
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Regionerne besluttede i 2019 at igangsætte et fællesregionalt it-projekt som 
erstatning for Praksys.dk. Projektet har til formål at tilvejebringe en ny 
fællesregional it-løsning, som skal understøtte regionernes administration af 
praksisområdet, inklusive udbetaling af honorar for ca. 23 mia. kr. årligt. 
Regionernes nye system – LUNA – er planmæssigt færdigudviklet og 
ibrugtaget. Regionerne kan dog ikke flytte yderadministrationen af almen 
praksis, før en ny fælleskommunal løsning på området er klar, da regionerne 
og kommunerne har sammenflettede myndighedsopgaver på dette område – 
primært i forhold til borgernes lægevalg, indplacering i sikringsgruppe samt 
udstedelse af fysisk sundhedskort.  
 
Kommunernes leveranceorganisation, KOMBIT, forventer at lancere den 
fælleskommunale løsning den 28. november 2023. Dette er over et år senere 
end først planlagt, hvor regionerne har måtte opretholde en 
projektorganisation med dertilhørende udgifter. Efter lanceringen vil det 
endvidere være nødvendigt at fastholde projektorganiseringen i en længere 
periode til support, videreudvikling m.v. af den samlede løsning.  
 
Den oprindelige bevilling til LUNA-projektet dækkede kun den oprindelige 
projektperiode. Forlængelsen har i første omgang kunnet håndteres af et 
mindeforbrug i projektet samt ikke-anvendte midler fra projektets risikopulje. 
For at håndtere den videre opretholdelse af projektorganisationen er det dog 
nødvendigt med en merbevilling til projektet i forventet størrelsesorden 15,3 
mio. kr. Merbevillingen vil snarest blive forelagt de enkelte regioner. 
 
Pausering af ICD-11 
(EMN-2022-01216) 
 
Den nuværende version af det internationale diagnoseklassifikationssystem 
ICD-10 har været anvendt i Danmark siden 1994. I regi af WHO har Danmark 
sammen med de andre medlemslande i 2019 truffet beslutning om at overgå 
til den nyeste version ICD-11. 
 
Implementeringen af ICD-11 i Danmark er et komplekst og omkostningstungt 
projekt for regionerne. Ved introduktionen af nyt diagnosekodesystem 
påvirkes både den kliniske praksis, data og særligt it-systemerne. Af hensyn til 
ressourceforbruget i regionerne har regionsdirektørkredsen ved møde den 13. 
oktober 2023 besluttet at udskyde igangsættelsen af projektets analysefase. 
Der er ikke taget stilling til, hvornår projektet genopstartes.  
 
ICD-11 og igangsættelse af analyseaktiviteterne indgår i aftalen om 
regionernes økonomi for 2024. Regionsdirektørkredsens beslutning og den 
videre proces for ICD-11 skal derfor drøftes ved det kommende møde i Den 
Nationale Bestyrelse for data på sundheds- og ældreområdet. 
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Forskning om regionalvalg 
(EMN-2021-00493) 
 
Bestyrelsen bevilgede den 6. maj 2021 490.440 kr. til et forskningsprojekt ved 
Ulrik Kjær, professor ved Syddansk Universitet, som belyser regionalvalg i fem 
overordnede temaer: ”Et klemt valg?”, ”Regionalvalg som andenordensvalg”, 
”Regional valgkamp og personalisering”, ”Det regionale demokrati” og 
”Hvilken slags valg?”. Samtidig indeholder projektet spørgeskema-resultater 
og beskrivelser af de længere linjer fra 2005-2021 på baggrund af valgstatistik.  
 
Det er Ulrik Kjærs ambition, at der med forskningen samles op på afholdte 
regionalvalg efter Strukturreformen i 2007. Forskningen udgives i bogform 
den 27. november 2023. Bestyrelsen vil få et eksemplar ved bestyrelsesmødet 
i december 2023. 
 
Politiske møder 
(EMN-2022-01495) 
 
Der har siden den 21. september 2023 været afholdt følgende politiske 
møder: 

• Møde den 26. september 2023 med sundhedsministeren om 
pseudonymisering. Anders Kühnau og Stephanie Lose deltog. 

• Møde den 27. september 2023 med finansministeren om 3-part. 
Stephanie Lose og Heino Knudsen deltog. 

• Møde den 3. oktober 2023 med finansministeren om 3-part. Anders 
Kühnau og Heino Knudsen deltog. 

• Møde den 13. oktober 2023 med finansministeren om 3-part. Anders 
Kühnau og Heino Knudsen deltog. 

• Møde den 13. oktober 2023 med sundhedsministeren om 
samarbejdsprogrammet. Anders Kühnau og Stephanie Lose deltog. 

 
Arrangementer og konferencer 
(EMN-2018-02374) 
 
10. november 2023 kl. 10-14 
København: Ny kræftplan V – mod nye mål. Kræftens Bekæmpelse og Danske 
Regioner er arrangører. 
 
10. januar 2024 kl. 9.00-12.30 
København: Afslutningskonference i Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed. 
Kræftens Bekæmpelse, KL og Danske Regioner er arrangører. 
 
18. januar 2024 kl. 10-16 
Middelfart: RØST – Regionernes økonomi- og styringsseminar. Danske 
Regioner er arrangør. 
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11.-12. april 2024 
Aarhus: Regionernes Politiske Topmøde. Danske Regioner er arrangør. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning. 
 
 
Bilag 
  
. 
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23 (Offentlig) Formandens meddelelser  
 

    Ulla Riel  
EMN-2022-01495  

Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Ingen meddelelser. 
 
 
Bilag 
  
. 
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25 (Offentlig) Næste møde 
 

    Ulla Riel  
EMN-2022-01495  

Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 7. 
december 2023 kl. 10.30-15.00 i Regionernes Hus. 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 7. 
december 2023 kl. 10.30-15.00 i Regionernes Hus. 
 
 
Bilag 
  
. 
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26 (Offentlig) Eventuelt 
 

    Ulla Riel  
EMN-2022-01495  

Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
- 
 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen drøftede de helt overordnede rammer for bestyrelsesseminaret 
den 1.-2. februar 2024. Det blev aftalt, at der hovedsageligt afsættes tid til 
drøftelser, og at seminaret i det lys afholdes i Regionernes Hus.  
 
Bestyrelsen opfordrede til kortere sagsfremstillinger og en bedre balance 
mellem antal sager og mødetid, så der bliver tid til drøftelse under de enkelte 
punkter.  
 
Det blev aftalt at overveje, om der skal reserveres tid til ekstra 
bestyrelsesmøder i foråret for at sikre mere tid til drøftelser. 
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